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1 Úvod

Podnik musí vynakládat určité náklady, aby mohl dosahovat zisku. Náklad představuje

spotřebování ekonomického zdroje, které je spojené se současným nebo budoucím

výdajem peněz. Náklady podniku jsou peněžní vyjádření spotřeby : cizích výkonů,

práce vlastních zaměstnanců, oběžného majetku, dlouhodobého majetku.

Pro posouzení finančního zdraví firmy je na místě použít finanční analýzu. Finanční

analýza se soustřeďuje na dosavadní stav a předchozí vývoj podniku. Umožňuje

posoudit hospodářskou situaci podniku, ukazuje na silné a slabé stránky podniku a říká,

co by měl podnik v budoucnu dělat, aby napravil svou finanční situaci.

Jedny z nejhlavnějších nákladů jsou pro podnik náklady, které se týkají zaměstnanců.

Každá firma se snaží své náklady snižovat. Mzdové náklady můžou minimalizovat jen

do určité výše. Pro ochranu pracovníků je stanovena zákonem minimální mzda a

minimální mzdové tarify.

Lidský kapitál představuje lidský faktor v organizaci. Je to kombinace inteligence,

dovedností a zkušeností, která pak dává každé organizaci její zvláštní charakter. Lidský

faktor je schopen učení se, změny, inovace a kreativního myšlení, což při správném

využití pomáhá firmě vytvářet zisk a přežít. Zaměstnanci jsou pro podnik určitou

ekonomickou hodnotou. Lidský zdroj je důležité umět ocenit, protože spokojený

zaměstnanec je dobrý zaměstnanec. Společnost by také měla své zaměstnance

motivovat k vyšším pracovním výkonům. A tou nejlepší motivací je samozřejmě mzda.

Podle zákoníku práce: ,,Mzdou se rozumí peněžitá plnění nebo plnění peněžité

hodnoty (naturální mzda) poskytovaná zaměstnavatelem zaměstnanci za práci , a to

podle její složitosti, odpovědnosti a namáhavosti, podle obtížnosti pracovních

podmínek, pracovní výkonnosti a dosahovaných pracovních výsledků.“ Jenže pouze

mzda v dnešní době nestačí.Ve stále zvyšující se konkurenci na trhu práce jsou lidé
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více náročnější. Velmi důležitou roli pak začínají hrát nejrůznější benefity, které jsou

dnes obvyklou součástí personalistiky v každém podniku. Zaměstnanecké výhody pro

pracovníky jsou účinným prostředkem motivace a pro firmu zase úsporou na mzdových

nákladech. Je také velmi důležité zajistit pracovníkovi dobré pracovní prostředí, umět

uznat jeho kvality (pochvalou, povýšením).

Systém odměňování by měl být srozumitelný pro všechny zaměstnance podniku, měl by

dát zaměstnanci pocit, že je ve srovnaní s ostatními zaměstnanci spravedlivě ohodnocen

podle svých schopností a dovedností. Spravedlivé odměňování výrazně ovlivňuje

spokojenost zaměstnance s podnikem.
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2 Literární přehled
2.1 Výnosy, náklady, hospodářský výsledek
Výnosy, náklady a především hospodářský výsledek patří k nejdůležitějším

charakteristikám hospodaření každého podniku.

2.1.1 Vztah mezi výnosy, náklady a hospodářským výsledkem
Výnosy podniku jsou peněžní částky, které podnik ,,získal“ z veškerých svých činností

za určité účetní období (měsíc, rok) bez ohledu na to, zda v tomto období došlo k jejich

inkasu. Hlavními výnosy výrobního podniku jsou tržby za prodej vlastních výrobků a

služeb, obchodního podniku tzv. obchodní rozpětí, tj. rozdíl mezi prodejní a kupní

cenou, bankovního podniku rozdíl mezi úroky, které banka získá za poskytnuté úvěry, a

úroky, které zaplatí za vklady.

Náklady podniku jsou peněžní částky, které podnik účelně vynaložil na získání

výnosů. Rozdíl mezi výnosy a náklady tvoří hospodářský výsledek podniku: převyšují-li

výnosy náklady, jde o zisk, převyšují-li náklady výnosy, jde o ztrátu.

Výnosy podniku tvoří:

a) provozní výnosy získané v provozně-hospodářské činnosti podniku (tržby za prodej)

b) finanční výnosy získané z finančních investic, cenných papírů, vkladů a účastí,

c) mimořádné výnosy získané mimořádně, např. prodejem odepsaných strojů

Náklady podniku

a) běžné provozní náklady (spotřeba materiálu a energie, osobní náklady)

b) odpisy dlouhodobého majetku

c) ostatní provozní náklady

d) finanční náklady (úroky a jiné finanční náklady)

e) mimořádné náklady (např. dary, mimořádné odměny).
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Provozní náklady jsou vynaloženy na získání provozních výnosů; patří k nim položky

a) až c). Rozdíl mezi provozními výnosy a provozními náklady tvoří provozní

hospodářský výsledek (zisk nebo ztrátu), rozdíl mezi finančními výnosy a finančními

náklady je nazýván finanční hospodářský výsledek, který spolu s provozním

výsledkem tvoří hospodářský výsledek za běžnou činnost. Rozdíl mezi mimořádnými

výnosy a mimořádnými náklady tvoří mimořádný hospodářský výsledek. Odečteme-li

od celkového hospodářského výsledku (zisku před zdaněním) daně z příjmu, dostaneme

hospodářský výsledek po zdanění. Ten po úpravě o částky čerpání z rezervních fondů

a částky jejich tvorby a částku zisku nebo ztráty z minulého roku dá bilanční zisk nebo

bilanční ztrátu.

Přehled o výnosech, nákladech a hospodářském výsledku podniku podává výkaz

zisků a ztrát, stručně zvaný výsledovka. Jeho přesná forma a obsah jsou stanoveny

Ministerstvem financí. Výše uvedené třídění výnosů a nákladů můžeme považovat za

základní. Jiné uspořádání těchto základních veličin vychází z třídění nákladů na

variabilní (resp. Přímé) a fixní (resp. Režijní).

(Synek, 2003)

2.2 Náklady

2.2.1 Pojetí nákladů
V podstatě máme dvojí pojetí nákladů: jedno ve finančním účetnictví, které je určené

pro externí uživatele, druhé ve vnitropodnikovém (manažérském) účetnictví, kterého

využívají manažeři v řízení. Účetní pojetí nákladů tuto obecnou definici zhruba odráží:

účetními náklady je spotřeba hodnot (snížení hodnot) v daném období zachycené ve

finančním účetnictví. Náklady je nutné odlišit od peněžních výdajů, které představují

úbytek peněžních fondů podniku (stavu hotovostí, peněz na účtech v bance). Např.

nákup stroje je peněžním výdajem, ale není nákladem, náklady jsou až odpisy, kterými

cenu stroje převádíme do nákladů; odpisy však nejsou peněžním výdajem (tím byl

nákup stroje). Náklady vždy musí souviset s výnosy příslušného období; aby tomu

tak bylo, to zabezpečuje tzv. časově rozlišování nákladů a výnosů.
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2.2.2 Klasifikace nákladů
Náklady jsou důležitým syntetickým ukazatelem kvality činnosti podniku. Úkolem

managementu proto je usměrňovat je a řídit. Řízení nákladů vyžaduje jejich podrobné

třídění.

(Synek, 2003)

1. Druhové členění nákladů
Na základě podrobného rozboru je možné rozčlenit položky podle druhů takto:

1. Spotřeba materiálu, energie a výrobních služeb -spotřeba materiálu, spotřeba

energie a paliv, náklady na výrobní služby, přepravné, výkony spojů, opravy a

udržování, ostatní výkony výrobní povahy

2. odpisy - odpisy hmotného a nehmotného investičního majetku, včetně

posledního odpisu tzn. včetně zůstatkové ceny vyřazeného hmotného

investičního majetku, odpisy drobného hmotného investičního majetku

3. mzdové náklady- mzdy (náklady na mzdy), ostatní osobní náklady

4. náklady hrazené z hrubého zisku – náklady na nevýrobní služby, pojistné, úroky,

cestovné, nájemné, náklady na ostatní nevýrobní služby, příspěvky

společenským organizacím, sociální náklady, poplatky, ostatní náklady hrazené

z hrubého zisku

(Vysušil, 1998)

Nákladové druhy představují externí náklady. Jsou to náklady prvotní, které vznikají

stykem podniku s jeho okolím (např. spotřeba materiálu) nebo s jeho zaměstnanci

(mzdové náklady). Jsou to náklady jednoduché, protože je nelze dále členit. Druhotné

náklady vznikají spotřebou vnitropodnikových výkonů ( např. výroba páry a elektrické

energie pro vlastní spotřebu, výroba nářadí atd.); jsou to interní náklady, které mají


[…]


závody a střediska. V čele družstva stojí předseda.

V podniku pracuje 104 zaměstnanců, z toho 27 žen a 77 mužů. Analýza věkové

struktury ukázala, že v podniku jsou převážně starší zaměstnanci. Nejvíce pracovníku

má výuční list.

Jedním z bodů bakalářské práce bylo posoudit hospodářskou situaci podniku. K tomuto

účelu byla využita finanční analýza podniku, která nejlépe postihuje finanční zdraví

podniku. Byly použity ukazatele rentability, aktivity, likvidity a zadluženosti a také

byla provedena vertikální a horizontální analýza nákladů. Výsledek ukázal, že

rentabilita vlastního kapitálu má rostoucí tendenci, v roce 2008 byl zaznamenán pokles

a následně v roce 2009 dochází k nárůstu. Rentabilita vloženého kapitálu v letech 2005

– 2007 stoupala až na 7,39 %. Pak dochází k poklesu tohoto ukazatele až na 2,93 %.

Analýza aktivity přinesla tyto výsledky: rychlost obratu zásob je příliš nízká a každým

rokem se snižuje, doba obratu zásob je příliš vysoká. Rychlost obratu pohledávek se

pohybovala v letech 2005 – 2009 takto: v roce 2005 byla na 9,58 pak v roce 2007 se

zvýšila až na 13,49 pak se postupně snižovala a klesla až téměř o 5 dnů. Doba obratu

pohledávek přináší vysoké hodnoty. Z analýzy likvidity vyplývá, že podnik nemá

problém hradit své krátkodobé závazky. Ukazatel celkové zadluženosti se ve

sledovaných letech pohybuje pod 50%. Vertikální analýza ukázala, že největší podíl na

celkových nákladech má výkonová spotřeba a to průměrně 58,34% a podíl osobních

nákladů je průměrně
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25, 44%. Každým rokem se poměr osobních nákladů k celkovým nákladům zvyšuje.

Hospodářský výsledek ve sledovaných letech se pohyboval v kladných hodnotách a

stoupal do roku 2007 až na 11 398 tis. Kč, v roce 2008 klesl o 6 780 tis. Kč, následující

rok dochází opět k nárůstu na 9 045 ti. Kč. Z uvedených závěrů lze usoudit, že podnik

nejlépe hospodařil v roce 2007.

Dále bylo pracováno s produktivitou práce. Produktivita na hlavu se zvyšovala od roku

2005 z 1096,87 až do roku 2008 a to na 1284,91 a v roce 2009 dochází k poklesu,

protože byly nízké tržby. Přidaná hodnota na pracovníka – dochází ke stejnému

výsledku, produktivita rostla, ale v roce 2009 se snížila na 324,77. Přidaná hodnota

nebere v úvahu dotace, které podnik získá od státu. Výstupy na vyplacenou korunu od

roku 2006 klesaly, protože dochází k poklesu tržeb a mzdy se stále zvyšují, což není

dobře. Přidaná hodnota na vyplacenou korunu se ve sledovaném období snižovala.

Produktivita práce roste pomaleji než vyplacené mzdy. Tento výsledek není příznivý,

protože by to mělo být naopak.

Poslední část práce je zaměřena na odměňování zaměstnanců v podniku. Mzdový

systém podniku byl hodnocen kladně. Mzdový systém je jasný, jednoduchý a

pochopitelný. Pracovníci jsou dobře informováni. Zaměstnanci jsou odměňováni

časovou, úkolovou, ale i kombinovanou mzdou. Administrativní pracovníci jsou

odměňováni fixní mzdou. Mimo sezónu jsou lidé v rostlinné výrobě zařazeni do tarifní

stupnice a jsou odměňováni časovou mzdou. V období prací na polích jsou odměňováni

podle výkonových norem. Živočišná výroba je odměňována podle výkonových norem.

Poté je porovnán vývoj průměrné měsíční mzdy s celostátním průměrem v zemědělství.

Zaměstnanci v tomto podniku mají průměrnou mzdu vyšší než je státní průměr.

Z uvedených závěrů vyplývá, že hospodářská situace podniku je na dobré úrovni.

Mzdový systém podniku je hodnocen kladně. Podnik má jisté mezery v produktivitě

práce.
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6 Summary
The goal of this bachelor thesis is to make an analysis of costs in a company especially

costs of production factor – work. The thesis is dividend into two parts. At first it has

been drawn from the professional literature and the Internet. In the practical part it has

been chosen the company, whose main activity is plant and animal production. The

agricultural co - operative has been introduced. In the thesis you can find a

characterization of employee. Other point of thesis deals with the economic situation.

The company created the profit from 2005 to 2009. It has been worked with the

productivity of labor. The wage payment plant in the company has been analyzed. The

progress of average wages has been compared with the progress of average wages in the

Czech Republic in the agriculture. At the end it has been described the proposals for the

improvement of the company economic situation.

Key words - costs, wages, financial analysis, productivity of labor, employee,

employer, wage payment plant, average wage

Shrnutí
Cílem bakalářské práce je provést rozbor nákladů v podniku a to především nákladů na

výrobní faktor – práce. Práce je rozdělena na dvě části. Nejprve je čerpáno z odborné

literatury a z internetu. V praktické části byl zvolen podnik, jehož hlavní činností je

rostlinná a živočišná výroba. Zemědělské družstvo bylo představeno. V práci můžete

najít charakteristiku zaměstnanců. Další bod práce se zabývá ekonomickou situací.

Společnost vytvářela zisk v letech 2005 až 2009. Bylo pracováno s produktivitou práce.

Mzdový systém v podniku byl analyzován. Vývoj průměrné mzdy byl porovnán

s vývojem průměrné mzdy v České republice v zemědělství. Na konci jsou popsány

návrhy na zlepšení hospodářské situace podniku.

Klíčová slova – náklady, mzdy, finanční analýza, produktivita práce, zaměstnanec,

zaměstnavatel, mzdový systém, průměrná mzda
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