## Posudek oponenta bakalářské práce

**Katedra:** Ekonomiky

**Student:** Helena Tesárková

**Studijní obor:** Účetnictví a finanční řízení podniku

**Název bakalářské práce:** Klasifikace a analýza nákladů organizace se zaměřením na mzdové náklady

**Oponent bakalářské práce:** Ing. Jitka Kamarýtová

**Povolání oponenta:** Finanční účetní

### Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Rozbory nákladů ekonomických subjektů jsou neustále aktuální.

**Formulace cílů práce:** (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Cíl práce stručně vyjadřuje, co si bakalářská práce klade za úkol.

**Metodika zpracování:** (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Použitým metodickým postupem byla velmi pěkně zpracována získaná data ze sledovaného podniku tak, aby byl naplněn cíl této bakalářské práce.

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Studentka dokázala najít mezi velkým množstvím informací ty důležité a přehledně je uspořádala.

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Postup řešení analýzy nákladů byl správný vzhledem k naplnění cíle bakalářské práce.

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Teoretická část práce vychází ze široké autorské základny.

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Citační normy byly dodrženy.

**Úroveň jazykového zpracování:** (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Bakalářská práce je zpracována na vysoké jazykové úrovni, studentka správně formuluje své poznatky.

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Komentář: Velká zásoba odborných výrazů je správně používána.

**Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Komentář: Z hlediska formálního zpracování nemá bakalářská práce žádný nedostatek.

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Stanovený cíl práce se podařilo splnit.

**Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Správně formulované závěry poukazují na slabší místa hospodaření podniku, což může být v praxi využito.

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: Bakalářská práce zpracovává a analyzuje poměrně velké množství údajů o ZD Čechtice za pětileté období, proto může být významným zdrojem informací pro ekonomický úsek družstva.

### **Celkové hodnocení práce:**

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### **Otázky k obhajobě:**

Otázka 1: V bakalářské práci je v rámci klasifikace nákladů uvedeno druhové členění, účelové třídění a také dělení nákladů v závislosti na změnách objemu výroby. Jaké druhy nákladů to jsou, uveďte jejich příklad.

Otázka 2: Jaké jsou možnosti snižování nákladů?

**Datum:** 07. 05. 2010

**Podpis oponenta bakalářské práce:**